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Divulgacéo de Resultados 3723

Belo Horizonte, 13 de novembro de 2023 - A Patrimar Engenharia S.A. (“Patrimar” ou “Grupo”), uma das
maiores incorporadoras e construtoras do Brasil, com operacdo nas faixas de renda econdmico, média renda
e alta renda (produtos de luxo e alto luxo), divulga seus resultados operacionais e financeiros referentes ao
32 trimestre do exercicio de 2023 (“3T23”) e dos primeiros nove meses de 2023 (“9M23”). Exceto quando
indicado de outra forma, as informac&es deste documento estdo expressas em moeda corrente nacional (em
Reais) e o Valor Geral de Vendas (“VGV”) demonstra o valor consolidado (100%).

Destaques

Alcancamos recordes historicos para companhia

Vendas liquidas de R$ 490,3 mm no 3T23, 93% maior que 3T22 e 1,14 bi nos
9M23, 96% maior que 0 9IM22;

Lancamento de R$ 1,32 bi no 9M23, 26% maior que 0 9M22;

Receita Liquida nos Gltimos 12 meses é de R$ 1.178,7 milhdes, 20% maior que o

3T22LTM.
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Divulgacéo de Resultados 3723

Mensagem da Administracéo

E com grande entusiasmo que apresentamos 0s nossos resultados operacionais e financeiros referente ao
terceiro trimestre de 2023 (3T23) e para os nove meses de 2023 (9M23). Este foi um trimestre recorde em
diversas frentes do nosso negdcio, consolidando nossas operac®es nos estados de Minas Gerais, Rio de

Janeiro e Sdo Paulo.

Retomamos, depois de 6 anos, os lancamentos no interior de Sdo Paulo, especificamente em S3o Jose dos
Campos, onde tivemos um grande sucesso. Mantivemos nosso ritmo de langcamentos bem-sucedidos no Rio
de Janeiro e em Minas Gerais, com 6tima absor¢ao dos produtos, gerando uma VSO relevante, mesmo com
langamentos concentrados no final do trimestre. Nossas vendas continuam fortes em ambas as marcas:

Patrimar e Novolar.

O quarto trimestre de 2023 j4d comecou em ritmo acelerado, com vendas que atingiram RS 138 milhdes e um
fluxo de recebimento de carteira que supera RS 95 milhdes somente no més de outubro. Concluimos, no final
de outubro, a captacdo do CRI no valor final de RS 200 milhdes, a um custo de CDI+2,00% aa, 0s quais serdo

utilizados no desenvolvimento de nossos empreendimentos e no alongamento do perfil nosso passivo.

Nossos empreendimentos continuam apresentando alta absorgdo, com uma VSO sauddvel em todos os
segmentos, mesmo com o langamento significativo do Grand Quartier, no Rio de Janeiro, no valor total de RS
408,7 milhdes de VGV (RS 328,4 milhBes no %Patrimar), ocorrido no dltimo do trimestre. S6 no fim de semana
de langamento o empreendimento atingiu um volume de reservas de RS 210 milhdes no total, sendo parte

das vendas efetivadas no préprio dia.

VSO LiQUIDAS
(%)

Grupo == e= e Patrimar Novolar

30%

27%
20%
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20% 24%
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3T22 4722 1123 2723 3T23
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Apesar do aumento no estoque de produtos disponiveis, a idade média desse estoque é baixa. Ou seja, Nn0ssos
produtos continuam apresentando alta absorc¢do pelos mercados. O estoque de empreendimentos concluidos

caiu para apenas 8% do nosso estoque total, apresentando também queda no valor absoluto.

ESTOQUE CONCLUIDO
RS MM
179 160 166
101
3722 4722 1723 2723 3723
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Meses desde o langamento

Crescimento dos Negocios

No 3T23 batemos recorde histérico de vendas para um trimestre, atingindo RS 490 milhdes. No acumulado
de 9M23, alcamos RS 1,14 bilhdo, j4 56% maior do que o atingido em todo de 2022. Nos ultimos doze meses
encerrados em 30 de setembro de 2023, atingimos vendas de RS 1,28 bilhdo, recorde absoluto. Tais fatores,
somados a nossa atividade produtiva acelerada, fizeram crescer nossa receita liquida de maneira substancial
guando comparada aos mesmos periodos de 2022.

RECEITA LIQUIDA DE VENDAS

(RS MM)
1.179
982
C31,3% > 649
313% 693
212
314 382 :
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9mM23 3T20 LTM 3T21LTM 3T22 LTM 3T23 LTM

3722 3723 9M22
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RECEITA LIQUIDA DE VENDAS
(%)

W Patrimar Novolar

35% 30% 28%

65% 70% 72%

3722 3723 9M22 9m23
Apesar do crescimento continuo das operac¢des de segmento econémico e de média renda, que estdo abaixo
da marca Novolar, a safra de grandes lancamentos com rapida absorcdo efetuados a partir de 2021 na
Patrimar ainda mantem a receita liquida em grande propor¢do no nosso segmento de alto padrdo. Com os
novos langamentos e com o crescimento da nossa operacdo dentro do programa Minha Casa Minha Vida

temos expectativa que esse mix fique mais balanceado nos préximos anos.

Mantendo a confianca em nossos mercados de atuacdo e avancando em nossa estratégia de crescimento das
operacdes no segmento econdmico, concluimos ao longo do 3T23 a aquisicdo de RS 583 milhdes de VGV em
landbank adicional, 100% Novolar. No ano, os novos terrenos adquiridos ja somam mais de RS 900 milhdes
de VGV. A grande parte das aquisicdes foram efetuadas através de permutas, fisica ou financeira, com baixo
comprometimento de caixa. Temos atualmente cerca de RS 2,0 bilhdes de VGV de terrenos em nosso pipeline

com status mais avancado, podendo ser concluidas nos préoximos meses.

Nossos mercados de atuacdo possuem grande capacidade de crescimento. Recente pesquisa censitaria da
consultoria Brain Inteligéncia Estratégica contratada pela Companhia aponta que hoje nossos mercados de
atuacdo possuem atendimento de demanda potencial total de mercado de apenas 12,0% em Belo Horizonte
e regido metropolitana, 7,0% no Rio de Janeiro e regido metropolitana e 0,4% em determinadas cidades
selecionadas para o interior de SP. Esse percentual de oferta sobre demanda potencial considera todos os
trés mercados: alta renda, média renda e econdmico. Esses dados nos ddo boas perspectivas de crescimento
e para ganhos de market share nos mercados que atuamos. Nosso crescimento vird desses mercados, nos

trés segmentos.
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Rentabilidade do Negocio

Continuamos mantendo nosso foco de rentabilidade no ROE, métrica na qual balizamos nossas
mensuracgdes internas e sucesso dos nossos negoécios. Acreditamos em investimentos com étima alocacao
de capital, retorno e remuneracdo adequada aos acionistas e parceiros.

Com a melhora nas margens e maior diluicdo das despesas retomaremos aos patamares de ROE adequados

a nossa operacao.

ROE (%) !
36,0%
27.60/0/'
9 12,99
. 8,390 /o/ N _129%
3.7% P 14,2% =—-
—
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Lucro Liquido (R$ MM) Receita Liquida (R$ MM) Ativo Total (R$ MM) Patriménio Liquido (R$ MM)
1.179 1.782 549
155 1.499 512
882 g9 - 430
24 (- ) [ ) 1.069 (- ) 342
263
73 71 435 a7 188 710 202 207
27 (AR 81 B Ter 426 R R
17 % 140 cl [¢ N
453 1% 26,6% 28.8%
2017 2018 2019 2020 2021 2022 9M23 2017 2018 2019 2020 2021 2022 $M23 2017 2018 2019 2020 2021 2022 9M23 2017 2018 2019‘;020 2021 2022 9M23
LT™ L™ LT™m L™

Nossa margem bruta teve melhora gradual no 3T23 comparativamente ao trimestre anterior — que foi de
20,0%, seguindo a rota de recuperagdo com a auséncia dos empreendimentos legados langados em 2020 que
tiveram reajustes de orcamento mais fortes em funcdo da inflacdo de custos acima do que o indice de inflacdo
era capaz de capturar, e com melhores margens nas vendas dos empreendimentos lancados recentemente.

Estimamos uma continua melhora nas margens nos proximos trimestres.

1 ROE Consolidado. No calculo do ROE, sdo considerados os Ativo Total e o Patriménio Liquido médios para cada periodo. As setas de crescimento
em azul, refletem o CAGR em cada um dos indicadores financeiros, no periodo de 2019 a 9M23 LTM.
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RESULTADO BRUTO

= | ucro Bruto (RS MM) —@— Margem Bruta (%)
25,4% 26,4%

\21’.4% .\21’.4%

214
171
) ) I

3722 3723 9IM22 9M23

Alavancagem, Liquidez e Disciplina Financeira

O Cash Burn do 3T23 estd vinculado a continuidade na aceleracdo do ciclo de obras e investimentos no nosso
portfélio. Do cash burn apresentado no 3723, cerca de RS 40 milhdes s3o relativos @ compra de terrenos, RS
205 milhdes referente aos investimentos de obras e aproximadamente RS 4 milhdes sdo referentes a

dividendos e pagamentos a parceiros nos nossos empreendimentos.

CASH BURN

(RS MM)

H I
3722 4722 1723 2723 3723

Nossa expectativa para o 4T23 é de desalavancagem e geracdo de caixa no trimestre em funcdo dos
recebimentos de vendas j& efetuadas para obras que estdo em conclusdo, vendas do estoque de unidades

concluidas e outras medidas de aumento de geracdo de caixa no 4T23.
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Com essas medidas e com a melhora gradual dos resultados, estimamos reduzir nossa alavancagem até o final

de 2023 e manté-la estavel ao longo de 2024, balanceando crescimento, rentabilidade e disciplina financeira.
ALAVANCAGEM

mm Caixa (Divida) Liquido =~ —@— Divida Liquida/PL

36,3% 52,3%
y (J

0,
2% 3,3% 18,0%

17
—
(194)
(290)
set/22 dez/22 mar/23 jun/23 set/23

Nossa liquidez geral continua confortavel para o ritmo de crescimento e de necessidade para entregar os

empreendimentos lancados.

COBERTURA DO PASSIVO DE CONSTRUGAO

1,5x 14x 1,5x 1,6x 1,5x
o ° ————
2.270
2.025
B Caixa e TVM + Recebiveis (RS MM) 1.743
B Passivo de Construgdo (RS MM)
) 1.259
—@— Indice de Cobertura (x) 1.153
set/22 dez/22 mar/23 jun/23 set/23
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Com a emissdo e liquidacdo do CRI em outubro, no valor total de RS 200 milhdes, aproveitamos a
oportunidade para alongar e baratear nosso custo de passivo, pré-pagando algumas obrigacdes financeiras
com bancos no valor de RS 30,3 milhdes e estamos estuando outros ajustes de passivo para barateamento e
alongamento do perfil do passivo e, inclusive, alguns pagamentos antecipados de obrigacGes de terrenos com
desconto visando melhora de margem. Considerando as movimentacdes ocorridas em outubro, o cronograma

de vencimento do nosso passivo, pro-forma na data de 30 de setembro de 2023, é conforme segue:

CRONOGRAMA DA DIVIDA CORPORATIVA

W PRINCIPAL em 30/09/2023 W PRINCIPAL Pré-forma 30/09/2023

139 149

2023 2024 2025 2026 2027 2028

DRE GERENCIAL POR UNIDADE DE NEGOCIO
(9M23)

- CONSOLIDADO PATRIMAR NOVOLAR CORPORATIVO
eto quando indic:

Receita operacional liguida 998.085 751.404 246.681 -

Custo dos imdveis vendidos (784.536) (601.484) (183.052) -
Lucro bruto 213.549 149.920 63.629 =
Margem bruta 21,4% 20,0% 25,8% -
Despesas totais (128.409) (57.898) (35.544) (34.967)
Gerais e administrativas (49.752) (7.169) (6.936) (35.647)
Vendas (69.824) (42.373) (27.259) (191)
Outras receitas (despesas) operacionais (8.833) (8.3%6) (1.249) 872
Lucro (prejuizo) operacional 85.140 92.022 28.085 (34.967)
Receitas financeiras 35.788 26.424 6.816 2.547
Despesas financeiras (36.712) (925) (305) (35.482)
Resultado financeiro (924) 25.499 6.511 (32.934)
Equivaléncia patrimonial (2.006) 1.413 (3.419) -

Lucro (prejuizo) antes do IR e CS 82.210 118.934 31.178 (67.901)
Imposto de renda e contribuicio social (19.778) (14.598) (5.179) -
Lucro (prejuizo) liquido 62.433 104.335 25.998 (67.901)
Margem liquida 6,3% 13,9% 10,5% -
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Desempenho Operacional

Lancamentos

O 3T23 foi marcado por grandes lancamentos dos segmentos de média renda e econdmico, totalizando
RS 715 milhdes.
O %Patrimar dos langamentos no 3T23 foi de 87% e no 9M23 de 73%.

LANCAMENTOS 100%

(RS MM)
® Novolar M Patrimar B Econdmico M Média Renda M Alta Renda
26% - 26%
- o F(;B“/i
T<23/>1 1.323 1.323
933 933
715 715

CEE] 409 933

680
106

3722 3723 9M22 9M23 3722 3723 IM22 9M23

Neste trimestre fortalecemos nossa diversidade geogréfica realizando lancamento nos 3 estados que

atuamos, com maior destaque para S3ao Paulo, com o primeiro lancamento de média renda no estado.

LANCAMENTOS 100%, POR REGIAO

® Minas Gerais ® Rio de Janeiro ® S3o Paulo

3T22 3723 9M22 9M23

/
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Vendas

Em um recorde absoluto na histéria da companhia, superamos mais de RS 1,1 bilhdo em vendas faltando

ainda trés meses para finalizar o ano. O %Patrimar nas vendas no 3T23 foi de 90% e nos 9M23 foi de 79%.
VENDAS LIQUIDAS 100% (R$ MM)

H Novolar H Patrimar M Econdmico M Média Renda M Alta Renda

1.141 1.141

+93% .
o +93%>‘l
582

490 490

3722 3723 9M22 9M23 3722 3723 9M22 9M23

VENDAS LIQUIDAS 100%, POR REGIAO
(%)

® Minas Gerais ® Rio de Janeiro ® S3o Paulo

3722 3723 o9M22 9M23
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ORIGEM DAS VENDAS
(%)

3723 9M23

® Langamentos = Estoque

S 3123 3122 A% A%
(a/b) (C/d)

Vendas Liquidas 100% (RS mil) 490 277 253 753 1.141.169 582.480

Patrimar 279.524 222.787 25% 776.565 422.346 84%
Alta Renda 171.101 222.787 -23% 668.141 422.346 58%
Média Renda 108.423 - 0% 108.423 - 0%
Novolar 210.753 30.966 581% 364.604 160.134 128%
Média Renda 165.036 6.506 2436% 194.356 21.923 787%
Econbmico 45.717 24.460 87% 170.248 138.212 23%
Vendas Liquidas % Grupo (RS mil) 439.909 238.639 84% 904.290 529.324 71%
Patrimar 242.311 209.689 16% 587.240 374.324 57%
Alta Renda 133.887 209.689 -36% 478.817 374.324 28%
Média Renda 108.423 - 0% 108.423 - 0%
Novolar 197.599 28.950 583% 317.050 155.000 105%
Média Renda 164.609 4.739 3374% 191.792 18.923 914%
Econdémico 32.990 24.211 36% 125.258 136.077 -8%
Unidades Contratadas 685 214 220% 1.447 796 82%
Patrimar 136 81 68% 258 141 83%
Alta Renda 41 81 -49% 163 141 16%
Média Renda 95 - 0% 95 - 0%
Novolar 549 133 313% 1.189 655 82%
Média Renda 347 15 2213% 419 44 852%
Econdmico 202 118 71% 770 611 26%
Preco Médio (RS mil/ unidade) 716 1.186 -40% 789 732 8%
Patrimar 2.055 2.750 -25% 3.010 2.995 0%
Alta Renda 4173 2.750 52% 4.099 2.995 37%
Média Renda 1.141 - 0% 1.141 - 0%
Novolar 384 233 65% 307 244 25%
Média Renda 476 434 10% 464 498 -7%
Econémico 226 207 9% 221 226 -2%
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VSO

A entrada das novas diretrizes do programa Minha Casa Minha Vida combinado com grandes langamentos
trouxe um expressivo aumento para a VSO da Novolar. A Patrimar também continua com valores expressivos
de venda, mesmo com um ligeiro recuo em relagdo ao trimestre anterior, especialmente impactado neste

trimestre em fungdo do langamento do Grand Quartier no ultimo dia do trimestre.

VSO LIQUIDAS
(%)

Grupo == e e Patrimar e == = Novolar

30% -

3722 4722 1723 2723 3723

VELOCIDADE DE VENDAS (RSmil) 3122 4722 17123 2723 3723
11% 15% 30% 27%

VSO Grupo (%) 20%

VSO Patrimar (%) 20% 8% 12% 31% 24%
Vendas Patrimar 222787 82528 120.336 376.704 279.524
Oferta Patrimar 1.098.474 1.042.369 966.671 1.220.877 1.181.922
Estoque de Abertura 504.791 893.159 966.671 859.559 855.230
Langamentos 593.683 149.210 - 361.318 326.692

VSO Novolar (%) 18% 23% 24% 25% 34%
Vendas Novolar 30.966 64.556 69.814 84.037 210.753
Oferta Novolar 170.877 281.127 289.602 336.508 623.515
Estoques de Abertura 170.877 145.405 219.158 223.465 328.705

Langcamentos - 135.723 70443 113.044 204 810

PAGINA 13 DE 32



Divulgacéo de Resultados 3723

Repasses

A quantidade de repasses realizada ficou dentro do esperado no 3T23, atingindo um valor de R$67,6 milhdes

sendo a Novolar responsavel por mais 90% do total repassado no trimestre.

REPASSES
(Num)

§ 472 |

L 419 ;
344 i P 349

: | 308

256 | 206 i -~

; IIII 177 |

3721 4721 i 1722 2722 3722 4722 i 17123 2T23 3723
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Estoques

Com o ritmo de langcamentos no 3T23, nosso estoque cresceu 7,2% em relacdo ao final do trimestre anterior,
também 7,2% em relacdo ao fechamento de 2022. Nossos meses de estoque, com a forca de vendas, tem

ficado em patamares baixos, e com lancamentos que estdo por vir visando uma melhor adequacao.

ESTOQUES MESES DE ESTOQUE
(R$ MM)
B Patrimar m Novolar Grupo == e= e Patrimar == == Novolar

1.271

set/22 dez/22 mar/23  jun/23 set/23 set/22 dez/22 mar/23 jun/23 set/23

Com o aumento das vendas de unidade concluidas e do estoque de novas unidades pelo volume de

lancamentos no periodo, a propor¢do do estoque concluido sobre o total atingiu o menor nivel

dos ultimos trimestres.

ESTOQUES 100%
(%)

POR FASE POR REGIAO

®m Em Construcgdo = Concluido = Minas Gerais = Rio de Janeiro = Sao Paulo

Set/23 Set/22 Set/23
5%

8%
38%
48%
64%
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Banco de Terrenos - Landbank

Mesmo com os lancamentos, o landbank apresentou crescimento quando comparado aos trimestres

anteriores.

Continuamos nossa jornada em expandir o landbank para suportar nosso crescimento. Nosso landbank possui

mais de 14 mil unidades e o %Patrimar em 30 de setembro de 2023 é de 69%.

Landbank 100%
(%)

583
(25) 10

12.035

set - 22 dec-22 mar-23 jun-23 set - 23

Langamentos
e/ ou Projetos
AquisicGes

Ajustes de Pregos

POR EMPRESA POR OPERACAO POR REGIAO

m Patrimar = Novolar m Alta Renda = Média Renda = Econémico mMG ®=RJ] =mSP
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Receita Liquida
Receita Liquida (RS mil) 3723 3722 A% oM23 9M22 A%
Receita bruta de venda de imdveis 421.360 320.401 31,5% 1.044.734 680.520 53,5%
Receita de servigos 1.260 6.155 -79.5% 1988 8.229 -75.8%
Receita Bruta 422.620 326.556 29,4% 1.046.722 688.819 52,0%
Vendas canceladas (distratos) {10.833) {11.463) -5,5% (41.010) (34.021) 17,4%
PCLD (1.217) - [2.503) - 0,0%
Reversdo (Provisdo) para distratos 3.140 1.202 161,2% 30 934 -05,8%
AVP - Ajuste a valor presente (i) 5.781 2,559 125,9% 132,913 6.714 107,2%
Tributos sobre o faturamento (7.724) (5.210) 45,6% {19.076) (12.756) 49,5%
Receita Liquida 411.757 313.544 31,3% 998.085 648.780 53,8%

O Crescimento da Receita Liquida no 3T23 quando comparado com o 3T22, bem como dos 9M23 contra os

9M22, é explicado pelas vendas e pela atividade construtiva. Os volumes de vendas e nossos tickets médios

cresceram nos 9M23 x 9M22, ja refletindo beneficios de nossa estratégia de valorizagdo de marca

principalmente na marca Patrimar. Aceleramos nossa atividade produtiva, aproveitando um momento de

menor competicdo por mao de obra e menor atividade produtiva do mercado como um todo, resultados que

serdo colhidos ao longo das obras com melhoras de margens.

Com a melhoria do humor do mercado imobilidrio em geral, inclusive das expectativas do consumidor,

estamos voltando aos patamares baixos de distratos historicamente comuns ao nosso negécio. Com o

aumento do volume de receitas, naturalmente houve de distratos em termos absolutos, embora em menor

proporcdo, comparativamente.

DISTRATOS DA RECEITA
(RS MM e %)

3,6% 2,6% 5,2%

e
35
11 11
3722 3T23 oM22

2 \Vendas canceladas (distratos/receita bruta)

o—0

Tf % —i

DISTRATOS DA RECEITA LTM

6,0%

3,9%

41

(%)

3722 4722

9M23

1723

2723

3T23
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Lucro Bruto e Margem Bruta

Estamos em processo de melhora gradual da nossa margem bruta, com novos projetos apresentando melhor
previsibilidade de custos, além de iniciativas que refletirdo melhora na margem em periodos futuros.
Especificamente neste trimestre, o lancamento do Grand Quartier que, apesar de um grande sucesso, foi
efetuado no ultimo dia do més e, logo, o volume de vendas atingido ndo foi suficiente para compensar de
maneira relevante o efeito da permuta registrada, cuja margem bruta, por definicdo, é zero. Além disso, mas
em menor escala, tivemos também efeito extemporaneo de AVP, como reflexo das altas taxas de juros e de
nossa estratégia de manutencdo de precos dos produtos da marca Patrimar, mas que acaba por estender
nosso ciclo de recebimento trazendo menor valor presente da carteira contratada sobre o resultado em um

primeiro momento.

RESULTADO BRUTO MARGEM BRUTA REAL E AJUSTADA

s Lucro Bruto  —#— Margem Bruta

+4,3 p.p.
+1,9 p.p. J
25,4% 21,4% 26,4% 21,4% 3723
— o — o [ 27,6%]
21, 4%

_ +25%
P Real Permuta Fisica Ajustada
+11%
— 214
171

+4,3 p.p.
80 88 +1,9 p.p. J
9M23
- - 27 6%
21 4%
3T22 3723 9M22 9M23

Real Permuta Fisica  Ajustada

MARGEM POR UNIDADE DE NEGOCIO

(9M23)
DRE (RS mil) CONSOLIDADO PATRIMAR NOVOLAR
Receita operacional liguida 998.085 751.404 246.681
Custo dos iméveis vendidos (784.534) (601.484) (183.052)
Lucro bruto 213.551 149.920 63.629
Margem bruta 21,4% 20.0% 25.8%
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Despesas Operacionais

Despesas Operacionais (RS mil) 37123 37122 A% 9M23 9M22 A%

Gerais e administrativas 17.853 14.420 23,8% 49,753 40.339 23,3%
Com vendas 32.462 19.163 69,4% 69.824 54.485 28,2%
Qutras receitas (despesas) operacionais, liguidas 2.231 (647) -444 8% 8.838 1.048 743,3%
Total 52.546 32.936 59,5% 128.415 95.872 33,9%
% of ROL 12,8% 10,5% 2,3 p.p. 12,9% 14,8% -1,9 p.p.

Despesas Gerais e Administrativas

Despesas Gerais e Administrativas (RS mil) EIpE] 3122 A% 9M23 am22 A%

Gastos com pessoal 9.521 7.920 19,2% 27.597 24,145 14,3%
Despesas administrativas gerais 2.755 1.548 78,0% 7.675 3.287 133,5%
Depreciacdo e amortizagdo 1.652 1.888 -12,5% 4.793 5.652 -15,2%
Servigos de terceiros 3.925 2.994 31,1% 9.688 7.255 33,5%
Total 17.853 14.420 23,8% 49.753 40.339 23,3%
% of ROL 4,3% 4,6% -5,7% 5,0% 6.2% -19,8%

Seguindo a tendéncia apresentada pela evolucdo nos trimestres anteriores, com o crescimento da operacao,
foi possivel obter uma diluicdo dos investimentos feitos em estrutura e pessoas. Dessa forma, mesmo com
um aumento relativo de gastos com pessoal, servicos de terceiros e despesas administrativas gerais, o G&A
como um percentual da Receita apresentou melhora quando comparamos o 3723 com o 3T22. O Grupo
Patrimar se mantém como uma das empresas mais eficientes na gestdo do negdcio considerando as despesas
como proporg¢ado da receita liquida.

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS (G&A)
(R$ MM e %)

m— espesas Gerais & Administrativas (G&A) —a— % Receita Liquida
4,6% 4,3% 6,2% 5,0%
- -0 ® J

’7\'%%;j
s2ah 50
ﬁ T a0

14 18
3722 3723 9M22 9Mm23
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Despesas Comerciais

Despesas Comerciais (RS mil) 3723 3722 A% 9M23 9M22 A%

Gastos com pessoal 1.652 1.502 10,0% 4427 4797 -7, 7%
ComissBes e corretagens 9.169 5411 69,5% 22.053 15.977 38,0%
Stand de vendas/Apartamento decorado 4,789 2.671 79,3% 12.008 5.831 107.5%
Propagandz e publicidade 11.265 6.744 67,0% 20.494 17.938 14,2%
Qutras despesas comerciais 5.587 2.835 97,1% 10.752 9.942 8,1%
Total 32.462 19.163 69,4% 69.824 54.485 28.2%

O aumento nas despesas comerciais se da principalmente pelos aumentos em corretagem, como derivada de
um volume maior de vendas em todos os segmentos, adicionados por crescimento em investimentos em
publicidade e propaganda nos empreendimentos, como funcdo de um maior volume de lancamentos

efetuados no ano.

DESPESAS COMERCIAIS
(RS MM e %)

. Vendas ———@=— Margem de vendas

6,1% 7,9% 8,4% 7,0%
C O ® o)
< +28%
s69%
l 70
54
32
19 -
3722 3723 9M22 9Mm23

Outras Despesas (Receitas) Operacionais

Outras Despesas Operacionais (RS mil) 3123 37122 A% 9M23 9mM22 A%
Despesas com crédito imaobilidrio a - - 17 5 -
Despesas tributdrias 48 510 -90,6% 339 658 -48,5%
Provisdo para riscos trabalhistas. civeis e tributdrios. 5.601 843 564,4% 10.299 1.641 527,6%
Perdas eventuais (1.907) 168 -1235,1% (319) 485 -165,8%
Ganhos com investimentos (2.041) - - (2.040) - -
Ganho com distrato (409) - - (1.285) - -
QOutras despesas e receitas operacionais 930 (2.168) -142,9% 1.827 (1.741) -204,9%
Total 2.231 (647) -444,8% 8.838 1.048 743,3%
% of ROL 0,5% -0,2% 0,7 p.p. 0,9% 0,2% 0,7 p.p.

O aumento das outras despesas se deu, principalmente, pelo aumento de contingéncias civeis e trabalhistas,

e pela baixa de gastos por distrato de terreno ndo mais interessante dentro de nossa estratégia de expansao.
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Resultado Financeiro

Receitas Financeiras 3723 3722 A% 9M23 SM22 A%
Atualizagdo monetéria e juros contratuais 1.159 792 46,3% 1.811 3.778 -52,1%
Juros sobre aplicacdes financeiras 12.393 12,532 -1,1% 33.458 26.956 24,1%
Outras receitas financeiras 242 929 -74,0% 538 1.137 -52,7%
Total 13.794 14.253 -3,2% 35.807 31.871 12,3%
Despesas Financeiras | EPE | 3122 | A% | om23 | om22 | a%
Juros sobre empréstimos e financiamentos (12.908) (10.562) 22,2% (34.686) (22.845) 51,8%
Débitos de encargos e tarifas bancérias [922) (829) 11,2% (2.028) (1.929) 5,1%
Outras despesas financeiras 2) (8) -75,0% (17) [148) -88,5%
Total (13.832) (11.399) 21,3% (36.731) (24.922) 47,4%
Resultado Financeiro (38) 2.854 -101,3% (924) 6.949 -113,3%

A queda no resultado financeiro deve-se, basicamente, a um menor volume de caixa médio nos periodos,
fruto do maior volume de investimentos efetuado nas obras nesses mesmos periodos de 2023, e pelo maior
volume de juros de empréstimos e financiamentos, especialmente em funcdo da captacdo do CRI

em julho de 2022.

Resultado de Equivaléncia Patrimonial

Resultado Equivaléncia Patrimonial 3723 3722 A% 9M23 9M22 A%
Equivaléncia Patrimonial (104) (1.938) -95% (1.999) (3.400) -41,2%

Quando comparamos o 3T23 com o 2T23, praticamente ndo registramos impacto negativo de equivaléncia
Patrimonial, confirmando a tendéncia observada em releases anteriores de ndo mais termos problemas
ligados a construgao de empreendimentos da operagdo econémica formados em parceria ha mais de cinco

anos. No acumulado do ano, ja registramos uma reducdo positiva de mais de 40% nesta rubrica.

EBITDA e EBITDA Ajustado

BRIDGE DO EBITDA AJUSTADO

Im23

N
(32,5)

9M22 (+) (+) (-) (+) (-) 9M?23
A A A A A
Lucro Bruto Encargos Despesas Totais Depreciacdo Equivaléncia
Financeiros Patrimonial

Capitalizados
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O menor EBITDA e EBITDA Ajustado apresentados no trimestre sdo basicamente em funcdo de uma menor

margem bruta e maiores despesas comerciais, resultado do maior volume de vendas. O crescimento do

EBITDA e EBITDA Ajustado nos 9M23 sdo basicamente fungdo de maiores resultados e crescimento das

receitas, ainda que compensados negativamente por margens brutas menores.

EBITDA (RS mil) 37123 3722 A% aM23 9mM22 A%

Lucro Liquido do exercicio 27.440 41.813 -34,4% 62.435 63.922 -2,3%
(+) Imposto de renda e contribuicéo social 7.891 5.809 35,8% 19.778 14.776 33,9%
(+) Receitas (despesas) financeiras, liquidas 38 (2.854) -101,3% 924 [6.949) -113,3%
(+) Depreciacdo e amortizagdo 6.316 4.455 41,8% 16.491 11.088 48,7%
EBITDA 41.685 49.223 -15,3% 99.628 82.837 20,3%
Margem EBITDA (%) 10,1% 15,7% -5,6p.p. 10,0% 12,8% -2,8p.p.
(+)Encargos financeiros capitalizados 7.496 2.853 162,8% 18.417 8.573 114,8%
EBITDA Ajustado 49.181 52.076 -5,6% 118.046 91.409 29,1%
Margem EBITDA Ajustado (%) 11,9% 16,6% -4,7p.p. 11,8% 14,1% -2,3p.p-

Lucro Liquido e Margem Liquida

Seguindo a explicagdo do EBITDA, observamos um menor Lucro Liquido no trimestre em fungao da menor

margem bruta associada a maiores despesas comerciais, além de um resultado financeiro menor, que nao foi

compensado por um resultado de equivaléncia menos impactante conforme registrados no periodo. Ja no

acumulado dos 9M23, estamos conseguindo manter a geracdo de lucro em linha com o ano passado com o

crescimento da operacdo e ganhos de escala alcangados, mas com menor margem. Com nossa diligéncia

operacional e financeira e as estratégias ja adotadas, objetivamos uma recomposicdo a maiores patamares

em periodos posteriores.

LUCRO LIQUIDO E MARGEM LIQUIDA
(RS MM e %)

13,3% — 9,9% 6,3%
¢ —0 ¢
A Z% y
F\ T
64 62
27
3122 3723 9M22 9M23
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Destaques do Balanco Patrimonial

Caixa, Equivalentes de Caixae TVM

CAIXA, EQUIVALENTES DE CAIXA E TVM
(RS MM)
9%

436
- ]

31/12/2022 30/09/2023

Em funcdo da nossa decisdo em investir na operacdo e buscar rentabilidade, apresentamos Cash Burn nos
ultimos trimestres, o que refletiu em uma reducdo de nossa liquidez. Ndo obstante, com o avancar das obras
naturalmente teremos a entrada de crédito imobilidrio além do retorno de capital com a entrega de
empreendimentos nos proximos trimestres, levando a uma redugdo de endividamento com manutencgado de

liquidez confortavel ao tamanho da operacado.

Contas a Receber

Contas a Receber (RS mil) 30/09/2023 31/12/2022 A%

Unidades concluidas 94.096 53.649 75,4%
Unidades ndo concluidas 785.343 543.021 44 6%
Servigo de administracio 23.0901 24,418 -5,4%
Provisdo para distrato/ perdas/ AVP (54.825) (29.276) 87,3%
Total 847.705 591.812 43,2%

O crescimento do saldo do Contas a Receber é resultado, principalmente, do aumento das unidades
concluidas e ndo concluidas que podem ser explicados pelo avanco ou conclusdo das obras, alongamento do

perfil de pagamento por parte dos clientes e uma maior quantidade de vendas. O saldo total de contas a
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receber pelas vendas realizadas continua crescendo e esperamos que aumente ainda mais com os

lancamentos programados para os préximos trimestres.

Abertura Contas a Receber 30/09/2023 31/12/2022 A%

Avencer até 1 ano 527.047 486.161 8%
Avencer de 13 2 anos 459.170 276.450 66%
Avencer de 2 a 3 anos 583.864 297.691 96%
Avencer de 3 a 4 anos 281.305 210.975 33%
A vencer acima de 4 anos 7.204 6.110 18%
1.858.590 1.277.397 45%

Vencido até 1 ano 41.461 20.953 98%
Vencido entre 1 e 2 anos 10.150 6.956 46%
Vencido entre 2 e 3 anos 65.882 860 610%
Vencido entre 3 e 4 anos 805 1.130 -29%
Vencido acima de 4 anos 970 630 54%
60.268 30.638 97%

Total 1.918.858 1.308.035 47%

Imédveis a Comercializar

Imoveis a Comercializar (RS mil) 30/09/2023 31/12/2022 A%

Estoque de terrenos 195.995 178.492 0,8%
Imadveis em construcdo 315.043 281.249 12,0%
Imoveis concluidos 36.173 49,851 -27,4%
Provisdo para Distrato 1.132 o950 19,2%
Total 548.343 510.542 7.,4%

Apesar do aumento na linha de estoque de terrenos, fruto de compras estratégicas visando a expansao de
nosso landbank, os estoques de imdveis a comercializar como um todo se mantiveram em linha, refletindo
nossa capacidade de venda também de imdveis prontos, mesmo com aumento relevante de langamentos no

trimestre.

Adiantamento de Clientes

A variacdo no saldo de adiantamento de clientes refere-se, as permutas dos empreendimentos que foram
lancados e posteriormente vem sendo consumidas pela atividade de construgao. Além disso, com a finalizacdo
de empreendimentos que ofertavam customizacdes zeramos o saldo de adiantamentos de unidades

customizadas em aberto.
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Adiantamento de Clientes (RS mil) 30/09/2023 31/12/2022

Adiantamentos de clientes e permuta de obras em andamento 425.435 421.724

Adiantamentos de unidades customizadas - 22.356 -

Adiantamento de clientes outras operacfes 12.400 - -

Permuta de terrenos —empreendimentos ndo langados 5.734 43.020 -86,7%

Total 443,569 487.100 -8,9%
Fornecedores

Fornecedores 30/09/2023

Fornecedores 80.417 51.606 55,8%

Retencdes Técnicas 11.731 9.313 26,0%

Total 92.148 60.919 51,3%

O aumento na conta de fornecedores é explicado naturalmente pelo aumento das atividades de construcdo.
Estamos, adicionalmente, alongando o ciclo de pagamento dos nossos fornecedores, procurando adequar
melhor o ciclo financeiro mensal das obras, entre produgao, recebimento de clientes, recebimento de

financiamento a construcdo e pagamento de fornecedores.

Obrigacdes por Compra de Imoveis

Obrigagtes por Compra de Imdveis (RS mil) 30/09/2023 31/12/2022 A%
Terrenos incorporados 31.029 35.591 -12,8%
Torna 5.580 8.346 -21,2%
Permuta Financeira 24.449 27.245 -10,3%
Terrenos ndo incorporados 45912 11.100 313,6%
Torna 45.912 11.100 313,6%
Permuta Financeira - - -
Total 76.941 46.691 64,8%

O aumento das tornas em terrenos nao incorporados é reflexo das aquisicdes de terrenos realizadas no ano

de 2023.
Endividamento
. 30/09/2023 31/12/2022 A%

(+) Empréstimos e Financiamentos 641.856 453.669 41,5%
(-) Caixa, Disponibilidades e TVIM 351.374 436.183 -19,4%
(=) Divida Liguida {Caixa Liguido) 290.482 17.486 1561,2%
(=) Patriménio Liquido 555.812 537.696 3,4%
Divida Liquida (Caixa Liquido)/ Patrimdnio Liquido 52,3% 3,3% 49,0p.p.
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Neste trimestre o aumento da divida liquida é reflexo do Cash Burn conforme mencionado. Nossa escolha por
investir na operacdo (custo de construcdo e stands de vendas), bem como na aquisicdo de terrenos, refletiu

em uma maior alavancagem.

Ndo obstante, este ano devemos concluir ciclos de obras que permitirdo uma entrada de recursos
(recebimentos de clientes), aumentando a liquidez. Das obras em curso, cerca de 25% do nimero de canteiros

tem mais de 90% de evolucdo de obra e com previsdo de conclusdo dentro deste ano.

Composicdo da divida por tipo (%)
= CORPORATIVO = CONSTRUCAO

31/12/2022 30/06/2023 30/09/2023

XX

O mix do nosso passivo tem mudado com o crescimento das nossas operacdes e uma estratégia de

alavancagem no nivel dos ativos.

Indexador da divida de financiamento da construgdo

m Poupanga = Fixa

31/12/2022 30/06/2023 30/09/2023

200

Devido ao mix do nosso passivo e a evolucdo das captacdes de financiamento a construcdo — divida essa

vinculada a atividade produtiva da Companhia, o custo médio ponderado do nosso passivo continua baixo e
muito vinculado ao retorno médio dos nossos investimentos em aplicagBes financeiras. Nossa expectativa é
de que o custo médio ponderado caia ao longo de 2023 considerando as captagBes de financiamento ja

contratadas e a serem liberadas.
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Adicionalmente, como pouco mais de 50% do nosso passivo é indexado ao CDI, formado basicamente pelas
dividas corporativas, com a queda da SELIC ja iniciada em agosto de 2023, nosso custo relativo das operacdes
fixas ficara mais alto em CDI, contudo nosso custo financeiro do passivo como um todo ird cair com a queda
nos juros, melhorando nossa rentabilidade final. Com a reducdo da SELIC para 11,75% esperada pelo mercado

até o final de 2023, terflamos uma reduc3o de juros da ordem de RS 8 milhdes ao ano considerando o pico de
13,75% e o saldo do passivo em 30 de setembro de 2023.

Custo Médio da Divida
(Em percentual do CDI)

114%
108% 105% 104% 100% 102%
—— ———_
— — o~ o~ o~ o~ o~ o~ [20] (921 921 on on
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Anexos

Demonstracéo de Resultados Consolidado

DRE (RS mil) 3123 3122 A% omM23 omM22 A%
Receita Operacional Liquida 411.757 313544 31,3% 958.085 6548780 53.8%
Custo dos imdveis vendidos (323.738) (233.902) 38,4% [784.534) [477.759) 64,2%
Lucro bruto 88.019 79.642 10,5% 213 551 171.021 24.9%
Margem bruta operacional 21,4% 25,4% -0,2 p.p- 21,4% 26,4% -0,2 p.p-
Receitas (despesas) operacionais (52.650) (34.874) 51,0% (130.414) (99.272) 31,4%
Gerais e administrativas (17.853) (14.420) 23.8% (49.753) (40.339) 23.3%
Vendas (32.462) [19.163) 63,4% (69.824) (54.485) 28,2%
Qutras receitas (despesas) operacionais (2.231) 647 -444 8% (2.838) (1.048) 743.3%
Equivaléncia patrimaonial (104) [1.5338) -94,6% (1.999) (3.400) -41.2%
Lucro (prejuizo) operacional 35.369 44 768 -21,0% 83.136 71.749 15,9%
Receitas financeiras 13.794 14253 -3,2% 35.807 31871 12.3%
Despesas financeiras [13.832) [11.399) 21,3% (36.730) (24.922) 47 4%
Resultado financeiro (38) 2.854 -101,3% (924) 6.949 -113,3%
Lucro (prejuizo) antes do IR e CS 35.331 47 622 -25,8% 82.213 78.698 4.5%
Imposto de renda & contribuicdo social (7.891) (5.809) 35.8% (15.778) (14.776) 33.9%
Lucro (prejuizo) liquido 27.440 41 813 -34.14% 62.435 63.922 -2,3%
Margem ligquida 6,7% 13,3% -0,5 p.p- 6,3% 9,9% -0,4 p_p-
Atribuivel a:
Participagdo do controlador 23.257 25635 -3,3% 33881 32.774 21.7%
Participagdo dos socios ndo controladoras 4183 16.178 -74,1% 22 554 31.148 -27 6%
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Balanco Patrimonial

Ativo /2023 31/12/2022 A% Passivo 31/12/2022 A%
Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 231.243 330.137 -30,0% Empréstimos e financiamentos 245,707 93.475 162,9%
Titulo e valores mobiliarios 120.131 106.046 13,3% Arrendamento 4,915 4,894 0,4%
Conta a receber de clientes 382.658 315.643 21,2% Fornecedores 02.148 60.919 51,3%
Imoveis a comercializar 498,222 419,866 18,7% Salarios e encargos sociais 22.498 12.032 87,0%
Tributos a recuperar 19.149 16.318 17.3% Tributos a pagar 4.492 5.559 -19,2%
Despesas antecipadas 32.434 25,105 29,2% ObrigagOes por compra de imoveis 43,921 35.774 22,8%
Outras contas a receber 21.283 14.229 49,6% Dividendos a pagar 152 6.814 -97.8%
Adiantamentos de clientes 277.128 202.973 36,5%
Total do ativo circulante 1.305.120 1.227.344 6,2% Provisdo para manutengdo de imdveis 2.959 1.561 239,6%
Tributos diferidos 20.940 21.134 -0,9%
Outras contas a pagar 1.206 1.831 -34,1%
Total do passivo circulante 716.066 446.966 60,2%
N3o circulante
AplicagBes Financeiras 2.827 2.664 6,1% N3o circulante
Contas a receber de clientes 465,047 276.169 68,4% Empréstimos, financiamentos e debéntures 396.149 360.194 10,0%
Imdveis a comercializar 50.121 90.676 -44.7% Arrendamentos 1.970 1.758 12,1%
Depositos judiciais 963 1.634 -41,1% ObrigagOes por compra de imovel 33.020 10.917 202,5%
Creditos com partes relacionadas 27.132 2.040 237,5% Adiantamentos recebidos de clientes 166.441 284,127 -41,4%
Impostos diferidos ativos 2.098 - Provisdo para riscos 9.197 4,716 95,0%
Provisdo para manuteng3o de imovel 18.037 14.365 25,6%
Total do ativo realizavel a longo prazo 548.188 379.183 44,6% Tributos correntes com recolhimento diferido 18.286 5.089 259,3%
Débitos com partes relacionadas 20.264 14.718 37.7%
Provisdo para passivo a descoberto 7.108 5.999 18,5%
Total do passivo nao circulante 670.472 701.883 -4,5%
Investimentos 23.751 28.074 -15,4%
Imobilizado 50.467 36.094 39,8% Patrimdnio liquido
Intangivel 8.181 93220 -12,2% Capital social 260.172 260.172 0,0%
Direito de uso de arrendamento 6.643 6.530 1,7% Reservas de capital 259 259 0,0%
Reservas de lucro 131.296 08.354 33,5%
Total do ativo ndo circulante 637.230 459.201 38,8%
400.727 367.785 9,0%
Participagdo dos ndo controladores 155.085 169.911 -8,7%
Total do patrimdnio liquide 555.812 537.696 3,4%
Total do ativo 1.942.350 1.686.545 15,2% Total do passivo e patrimonio liquido 1.942.350 1.686.545 15,2%
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Fluxo de Caixa
Fluxo das atividades operacionais
Lucro liguido do exercicio 62.435 63.922 -2,3%
Ajustes para conciliar o lucro ao caixa gerado pelas atividades operacionais
Depreciacfes e amortizaghes 15.840 10.945 A4, 7%
Ajuste a valor presente sobre contas a receber 25.163 8.530 195,0%
Resultado de equivaléncia patrimonial 1.999 3.400 -41,2%
Provisdo para manutengdo de imdveis 8.909 2.281 290,6%
Provisdo para riscos trabalhistas, civeis e tributarios 8.176 3.286 148,8%
Provis&o para distratos (22) (921) -97,6%
Provisdo para devedores duvidosos 408 838 -51,3%
Provisdo de juros sobre empréstimos e financiamentos 52.174 30.718 69,8%
Imposto de renda e contribuigdo social 8.939 14.776 -39,5%
Baixa de Ativos Imobilizados 4,508 1.048 330,2%
Rendimento de titulos e valores mobiliarios (8.315) - n/a
180.214 138.823 29,8%

VariagGes no capital circulante
Aumento / (redugdo) dos ativos e passivos
Contas a receber de clientes (281.442) (139.249) 102,1%
Imdveis a comercializar (37.801) (45.553) -17,0%
Tributos a recuperar (4.929) (5.436) -9,3%
Qutros ativos (13.712) (2.873) 377.3%
Fornecedores 31.229 27.174 14,9%
Salarios e encargos sociais 10.466 4,047 111,6%
Obrigages tributarias 13.836 (1.174) -1278,5%
QObrigagfes por compra de imoveis 30.250 (25.035) -220,8%
Adiantamentos de clientes (43.531) 99.223 -143,9%
Qutros passivos 3.754 (2.352) -259,6%
Valores pagos por manutengio de imdveis em garantia (3.839) - n/a
Valores pagos por riscos civeis, trabalhistas e tributarios {3.695) (6.267) -41,0%

(299.414) (96.595) 210,0%
Juros pagos (48.704) {12.098) 302,6%
Imposto de renda e contribuigdo social pagos (10.839) (8.453) 28,2%
Caixa liguido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais (178.743) 21.677 -924,6%
Fluxos das atividades de investimentos
Aumento de titulos e valor mobilarios (5.770) (29.740) -80,6%
Movimentagdo de aplicacBes financeiras restritas (163) {188) -13,3%
Adiantamentos a empresas ligadas (13.546) 5.839 -332,0%
Aportes {retorno) de investimentos 3.433 (2.280) -215,2%
AguisicBes de ativos imobilizados e intangiveis (33.695) (12.563) 168,2%
Caixa liquido (aplicados nas) gerados pelas atividades de investimentos (49.741) (39.632) 26%
Fluxo de caixa das atividades de financiamento = =
Valores recebidos de empréstimos e financiamentos 332.310 266.585 24,7%
Amortizacdo de principal de empréstimos e financiamentos (151.740) (141.253) 7,4%
Dividendos pagos (13.600) (1.214) 1020,3%
DistribuigBes a socios ndo controladores, liguido (37.280) (7.562) 394 3%
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos 129.590 116.556 11,2%
Aumento de caixa e equivalentes de caixa, liquidos (98.894) 98.601 -200,3%
Variagdo de caixa
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 330.137 243,926 35,3%
Caixa e equivalentes de caixa no fim do periodo 231.243 342.527 -32,5%
Aumento liquido de caixa e equivalentes de caixa (98.894) 98.601 -200,3%

PAGINA 30 DE 32



Divulgacéo de Resultados 3723

Sobre do Grupo Patrimar

A Companhia é uma incorporadora e construtora com sede em Belo Horizonte, com foco de atuacdo
na regido sudeste do Brasil, com mais de 60 anos de atuagao na construcdo civil e estd posicionada
entre as maiores do pais. O seu modelo de negdcios é verticalizado, atuando na incorporacado e
construcdo de empreendimentos imobilidrios, além de comercializagdo e venda de unidades

imobilidrias autbnomas.

A Companbhia atua de forma diversificada nos segmentos residencial (atividade principal) e comercial,
com presenca nas operacdes de alta renda (produtos de luxo e alto luxo) por meio da marca Patrimar

e, também, nas operacbes econdmico e média renda por meio da marca Novolar.

B PATRIMAR @ novolar

Relac0es com
Investidores

Felipe Enck Goncalves

Diretor Executivo de Financgas e RelagGes com Investidores

Joao Paulo Christoff Lauria
Gerente de Planejamento Financeiro, Parcerias e
RelagBes com Investidores

Gabrielle Cirino Barrozo

Especialista de Relagbes com Investidores

+55(31) 3254-0311
www.patrimar.com.br/ri
E-mail: ri@patrimar.com.br
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Glossario

Grupo Patrimar, Patrimar e Novolar: Divisdo dos valores dos
indicadores por marca, sendo que a Patrimar agrupa os
empreendimentos que possuem precos de venda estimado
em regra, acima de RS 10.000/ m? e a Novolar abaixo, com
excec¢des. O Grupo Patrimar engloba as duas marcas, inclusive
investimentos em novos negocios.

Landbank 100%: Valor total do VGV potencial de todos os
terrenos detidos pela Companhia ou que a Companhia tenha
participagdo;

Landbank %Grupo Patrimar: Valor total do VGV potencial
dos terrenos detidos pela Companhia ou que a Companhia
tenha participagdo, excluindo as unidades permutadas e
participacdo de parceiros, ou seja, o valor liquido pertencente
a Companhia do VGV potencial dos terrenos;

Lancamentos  100%: Valor total do VGV dos
empreendimentos langados, por precos de tabela de
lancamento, considerando eventuais unidades permutadas e
participacdo de parceiros nos empreendimentos;
Lancamentos %Grupo Patrimar: Refere-se ao valor total do
VGV dos empreendimentos langados, por precos de tabela de
lancamento, desconsiderando unidades permutadas e
participacdo de parceiros, ou seja, apenas o percentual do
VGV liquido pertencente a Companhia;

Vendas Brutas: Valor dos contratos firmados com os clientes,
referentes a venda de Unidades prontas ou para entrega
futura. Desconsidera-se do valor de vendas contratadas as
unidades permutadas. Vendas contratadas 100% referem-se
a todas as unidades comercializadas no periodo (exceto
unidades permutadas) e vendas contratadas %Patrimar
refere-se ao percentual de participagdo da Companhia nestas
vendas, desconsiderando participagdo de parceiros;

Vendas Liquidas: Vendas Contratadas menos o valor dos
contratos distratados no periodo;

Meses de Estoque: Valor dos Estoques do periodo divido pelas

vendas contratadas dos Ultimos doze meses;

VSO: Vendas sobre oferta;

VSO Bruta: Vendas Brutas / (Estoque Inicial do periodo +
Lancamentos do Periodo);

VSO Liquida: Vendas Liquidas / (Estoque Inicial do periodo +
Lancamentos do Periodo);

VGV: Valor Geral de Vendas.

Percentage of Completion (*"PoC"™): De acordo com o IFRS, as
receitas, custos e despesas relacionadas a empreendimentos
imobilidrios, sdo apropriadas com base no método contdbil do
custo incorrido (“PoC”), medindo-se o progresso da obra pelos
custos reais incorridos versus os gastos totais orgados para cada
fase do empreendimento.

EBITDA (Earnings Before Interests, Taxes, Depreciation and
Amortization): Lucro Liquido antes do resultado financeiro, do
imposto de renda e da contribuicdo social, e das despesas de
depreciacdo;

EBITDA Ajustado: EBITDA (conforme acima), ajustado pelos
juros de financiamentos a construgdo classificados como custo
dos imdveis vendidos;

ROE: Return On Equity (em portugués: Retorno sobre o
Patrimonio Liquido). O ROE é definido pelo quociente entre o
lucro liquido consolidado e o valor médio do patrimonio liquido
consolidado dos periodos anualizados;

Cash Burn: Consumo ou (geragdo) de caixa medido pela variagdo
da divida liquida, excluindo-se os aumentos de capital, recompra
de a¢Bes mantidas em tesouraria e os dividendos pagos, quando
houver;

Carteira: estdo representadas pelos créditos a receber
provenientes das vendas de unidades imobilidrias residenciais
concluidas ou a concluir e valores a receber por servicos
prestados;

Passivo de Construgédo: Custo da construgdo a incorrer

Margem Bruta de Vendas: Valor de contrato menos impostos,

deduzidos do custo da fragdo vendida

Esta apresentagdo contém afirmagdes relacionadas a perspectivas e declaragdes sobre eventos futuros que estdo sujeitas a riscos e incertezas. Tais
informagdes tém como base crencas e suposicdes da administra¢do da Patrimar Engenharia S.A. (“Companhia”) e informagdes que a Companhia tem
acesso no momento. Declaragées sobre eventos futuros incluem informagdes sobre nossas intengdes, crengas ou expectativas atuais, assim como aquelas
dos membros da administragdo da Companhia. As declaragdes e informagdes sobre o futuro ndo sdo garantias de desempenho. Elas envolvem riscos,
incertezas e suposicdes porque se referem a eventos futuros, dependendo, portanto, de circunstdncias que poderéo ocorrer ou néo. Os resultados futuros

e a criagdo de valor para os acionistas poderdo diferir de maneira significativa daqueles expressos ou sugeridos pelas declaragées com relagéo ao futuro.
Muitos dos fatores que irdo determinar estes resultados e valores estdo além da nossa capacidade de controle ou previsdo.




